

## Maria José Pessoa de Andrade Araújo

- Endereço para acessar este CV:<http://lattes.cnpq.br/1241708760593061>
- Última atualização do currículo em 22/06/2018

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Pedagogia Habilitada em Supervisão pela Universidade Estadual da Paraíba (2002), Especialista em Formação do Educador, pela UEPB ( 2007), Especialista em Ciências da Educação pelo CINETEP (2013), Mestra em Educação pela Lusófona \_ PORT. Atuou como supervisora educacional da Prefeitura Municipal de Juripiranga até 2013, professor da Faculdade de Desenvolvimento e Integração Regional (PE) e pesquisa e desenvolvimento - CINETEP/PB. Atualmente atua como Analista em Gestão Educacional na ETE Miguel Arraes de Timbaúba, estado de Pernambuco. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Educação, atuando principalmente nos seguintes temas: educação e supervisão.  
(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Maria José Pessoa de Andrade Araújo

### Dados pessoais

**Nascimento** 06/03/1974 - Itatuba/PB - Brasil

**CPF** 840.210.394-49

### Formação acadêmica/titulação

- 2011 - 2015** Mestrado em Mestrado em Educação.  
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias, ULHT, Lisboa, Portugal  
com **período sanduíche** em Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias (Orientado)  
Título: A Síndrome de burnout no cotidiano dos professores da EMMJB, Ano de obtenção: 2018  
Orientador: Dr<sup>a</sup> Ana Sofia Antonio  
Co-orientador: Dr<sup>o</sup> Roberto Jarry Ricahrdsonn
- 2011 - 2013** Especialização em Educação Desenvolvimento e Políticas Educacionais " Latu Sensu".  
CINETEP/PB, CCITP\_PPROV, Joao Pessoa, Brasil  
Título: Artigo Acadêmico  
Orientador: Joseilma Ramalho
- 2007 - 2008** Especialização em Formação do Educador.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil  
Título: Supervisores Leigos X Supervisores Formados : Contraste na Educação  
Orientador: Marinalva
- 2011** Graduação em Letras - Espanhol.  
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
- 1996 - 2002** Graduação em Pedagogia Abilitado em Supervisão.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil  
Título: Monografia Acadêmica  
Orientador: Mestra Maria de Lourdes
- 2011 - 2011** Aperfeiçoamento em Psicopedagogia Clínica.  
Associação Brasileira de Educação a Distância, ABED, Sao Paulo, Brasil  
Título: Artigo monográfico  
Orientador: Alexandre Rocha

## Formação complementar

- 2014 - 2014** Extensão universitária em Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa. (Carga horária: 20h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2012 - 2012** Extensão universitária em PROGEPE. (Carga horária: 180h). Universidade de Pernambuco, UPE, Recife, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Faculdade de Desenvolvimento e Integração Regional (PE) - FADIRE

#### Vínculo institucional

- 2014 - 2014** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Lecionou nesta Instituição de Ensino Superior, no curso de Pedagogia, nos períodos letivos 2014.1 e 2014.2, nas disciplinas Diretrizes II e Prática Pedagógica III, respectivamente.
- 2014 - 2014** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Lecionou as disciplinas Estágio Supervisionado I, II e III, do Curso nesta Instituição de Ensino Superior, nos períodos letivos 2014.1 e 2014.2.
- 2013 - 2013** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Lecionou nesta Instituição de Ensino Superior, no curso de Pedagogia, nos períodos letivos 2013.1 e 2013.2, nas disciplinas Didática I e Didática, respectivamente.
- 2013 - 2013** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor Orientadora , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Orientou os artigos acadêmicos do curso de Administração por meio da disciplina Orientação de TCC, respectivamente.
- 2012 - 2012** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Lecionou nesta Instituição de Ensino Superior, no curso de Pedagogia, nos períodos letivos 2012.1 e 2012.2, nas disciplinas Ludicidade e Contexto Cultural e Cotidiano Escolar: Formação Docente, respectivamente.
- 2011 - 2011** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Lecionou nesta Instituição de Ensino Superior, no curso de Administração, nos períodos letivos 2011.1 e 2011.2, nas disciplinas Metodologia e Gestão de Pessoas, respectivamente.
- 2011 - 2011** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Lecionou nesta Instituição de Ensino Superior, no curso de Pedagogia, nos períodos letivos 2011.1 e 2011.2, nas disciplinas Introdução à Psicologia e Alfabetização e Letramento, respectivamente.

### 2. Prefeitura Municipal de Juripiranga - P.M.J.

#### Vínculo institucional

- 2005 - 2013** Vínculo: Cargo Comissionado , Enquadramento funcional: Gerente Educacional , Carga horária: 16, Regime: Regime de Tempo Parcial. Outras informações: Supervisão Educacional nas escolas, orientação pedagógica nos planejamentos, orientação qualificação de professores das escolas municipais até o ano de 2012

### Atividades

**02/2005 - 02/2005** Treinamento, Secretaria de Educação e Cultura

*Especificação:*

*Atualização Pedagógica: "Educar é um ato de amor"*

### 3. ETE Miguel Arraes de Alencar - ETEMAA

#### Vínculo institucional

**2010 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Analista em Gestão Educacional , Carga horária: 12, Regime: Regime de Trabalho em Tempo Integral

### 4. Fabex - Ffaculdade Brasileira de Ensino Pesquisa e Extensão - CBPEX

#### Vínculo institucional

**2016 - 2016** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Coorientadora de artigos , Carga horária: 12, Regime: Regime de Trabalho em Tempo Integral  
Outras informações:

Atuou como coorientadora do artigo da aluna, ELAINE RODRIGUES DE SOUZA SILVA, o qual tem o título "SABERES CULTURAIIS", no curso de Pós Graduação em Segurança e Educação de Trânsito.

**2015 - 2015** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 12, Regime: Regime de Trabalho em Tempo Integral  
Outras informações:

Professora ministrante da disciplina Saúde Mental de Trânsito durante 02 meses.

**2015 - 2015** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 12, Regime: Regime de Trabalho em Tempo Integral  
Outras informações:

Ministrou a disciplina Educação para o Trânsito no curso de Pós Graduação em Segurança e Educação de Trânsito.

**2015 - 2015** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 12, Regime: Regime de Trabalho em Tempo Integral  
Outras informações:

Ministrou a disciplina Saúde Mental de Trânsito.

**2015 - 2015** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 12, Regime: Regime de Trabalho em Tempo Integral  
Outras informações:

Ministrou a disciplina Ética Profissional no curso de Pós Graduação em Segurança e Educação de Trânsito.

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. [ANDRADE, M. J. P.](#); [ARAÚJO, M. J. P. A.](#)  
OS PROBLEMAS PSICOSSOMÁTICOS ORIUNDOS DA FALTA DE SONO. ISSN: 2448-0959. , v.01, p.01 - , 2015.
2. [ARAÚJO, M. J. P. A.](#)  
VIOLÊNCIA NO COTIDIANDO DOS PROFESSORES: ANÁLISE DE SUAS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS.. ISSN: 2448-0959. , v.01, p.01 - , 2015.

#### Livros publicados

1. [ANDRADE, M. J. P.](#); ARAÚJO, M. J. P. A.  
A MENINA QUE QUERIA TER UM PAI. PAULISTA-PE : PRAZER DE LER, 2017, v.01. p.16.
2. [ANDRADE, M. J. P.](#); ARAÚJO, M. J. P. A.  
O CATADOR DE SONHOS. RIO DE JANEIRO : AUTOGRAFIA, 2017, v.1. p.20.

#### Demais produções bibliográficas

1. ARAÚJO, M. J. P. A.  
A Síndrome de Burnout no cotidiano do professores da EMMJB. Dissertação. Lisboa, 2015. (Outra produção bibliográfica)
2. ARAÚJO, M. J. P. A.  
"Supervisores Leigos X Formados" contraste na educação.. Monografia. , 2005. (Outra produção bibliográfica)

#### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

1. ARAÚJO, M. J. P. A.  
Formação Continuada para Professores da Ed. Infantil e Fundamental, 2007. (Outro, Curso de curta duração m

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 22/06/2018 às 21:27:47.